نشاط علمی جهان اسلام از یک‌سو و تعصبات صلیبیون در ابتدای امر و در اثنای دوران جنگ‌های درازمدت صلیبی از سوی دیگر باعث شده بود که تأثیر این تلاقی دنیای غرب در قرون وسطی با اسلام بدون هیچ‌گونه چالشی برای جهان اسلام خاتمه یابد. این تأثیر و چالش برای غرب همچون آتش زیر خاکستر بود، چراکه غربیان به‌مرور متوجه «نقاط ضعف و نداشته‌های» خود در برابر مسلمانان شدند.

این روند تا فتح قسطنطنیه (به سال ۱۴۵۳ م یا ۸۵۷ ق) (← عسانی، ۱۳۷۵) ادامه داشت. در این زمان، غرب قرون وسطی را پشت‌سر می‌گذاشت و آغاز دوران رنسانس را تجربه می‌کرد. دنیای مسیحیت با جهان اسلامی مواجه شده بود و البته یکی از ریشه‌های

رنسانس همین تلاقی است، تأثیری که بعدها با ترجمه متون اسلامی به زبان‌های اروپایی و تأسیس نخستین دانشگاه‌های غربی روند تکامل‌یافته‌تری یافت (← مجتهدی، ۱۳۷۹).